aprovadas pelo Conselho de Administração e autorizadas para emissão em re-

união realizada em 05 de março de 2024. moeda funcional e moeda de
apresentação: A moeda funcional da Companhia e de suas controladas dire-
tas, indiretas, com controle compartilhado e coligadas, é o Real (“R$”), mesma
moeda de preparação e apresentação das demonstrações contábeis. As de-
monstrações contábeis estão expressas em milhares de Reais (R$), sendo os
valores arredondados ao milhar mais próximo. reapresentação de valores
correspondentes: A Companhia reavaliou a apresentação dos valores do
passivo conversível em ações referente a aquisição da On Tecnologia de Mobi-
lidade Urbana S.A. (“Zul Digital”) e, considerando que a liquidação destas obri-
gações foi prevista para ser realizada por meio da entrega de instrumentos de
patrimônio, concluiu pela reclassificação dos saldos do passivo circulante e do
passivo não circulante para o patrimônio líquido, sem impactos no resultado e
fluxos de caixa. Vide Nota 8.1. Os efeitos da reapresentação são resumidos
como segue (controladora e consolidado):
 Em 31 de dezembro de 2022
 Saldos   Saldos
 originalmente reclassi- reapre-
em r$ mil apresentados ficação sentados
Passivo conversível em ações –
 passivo circulante 10.390 (10.390) -
Passivo conversível em ações –
 passivo não circulante 20.779 (20.779) -
Patrimônio líquido -
 Reserva de Capital 767.669 31.169 798.838
Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas: A ela-
boração das demonstrações contábeis requer da Administração certos julga-
mentos e o uso de premissas e estimativas baseadas na experiência e em ou-
tros fatores considerados relevantes, que afetam os valores de ativos e passi-
vos e que podem apresentar resultados divergentes dos resultados efetivos. As
estimativas e premissas são revisadas de forma contínua e reconhecidas pros-
pectivamente. As áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem
maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas